(c) Hoy solamente sería prisionero de guerra.

LEX XX.—Res infidelium, cum quibus non est pax, efficiuntur occupantis; nisi sit locus, vel castrum, qui acquiritur Regi. Item homines, quos in guerra capimus in eorum terra, et eos juvenes, efficiuntur servi nostri, sive sint infideles, vel christianis; evadentes tamen a potestate capientium, et ad eorum terram redeuntes, recipiunt pristinam libertatem. Hoc dicit. Concordat cum hac lege D. de *acquirend. rer. domin.* l. *adeo quidem* 7. in princ. et l. *et servorum* §. D. de *statu homin.*

(1) Enemigos. Concordat l. *naturalem* §. fin. D. de *acquir. rer. domin.* et §. *item ea* 17. *Instit. de rer. divis.*

(2) Al Rey. Adde l. 5. 8. et 19. tit. 26. *Partit.* 2. et l. *si captivus* 20. §. *expulsis*, D. de *captiv.* et Salic. in l. *ab hostibus* 2. C. de *captiv.*

(3) Honrra. Bonum verbum est hoc: et tu ideò nota.

(4) Prenda ome. Concordat l. *si servorum* §. D. de *statu hom.* et l. *adeo* 7. in princ. D. de *acquir. rer. domin.* et §. *item ea*, quæ ea *hostibus* 17. *Instit. de rer. divis.* et intellige de bello indicto per Regem sive indicat Sarracenis, sive Christianis subditis, ut dicit Bart. in l. *hostes*, D. de *capt.* versic. *tertio modo inducitur bellum publicum*, et facit hæc lex, cum dicit infra (*quier sea Christiano, quier Moro*) et adde, quod dicit Bald. in l. 4. C. de *captiv.* in bellis tamen, quæ sunt inter Reges, et Duces Christianos, non efficiuntur, qui capiuntur, servi, secundum Bald. ibi, neque quando est bellum inter duas civitates, ut adducit Bart. in dicta l. *hostes*, ad fin. et Bald. in dicta l. 4. Joann. de Plat. in l. 1. C. ut *armor. usus*, lib. 11. et vide l. 15. tit. 9. *Part.* 5. ibi: *Fueras ende las personas de los Christianos.*

LEY XXI.—Cuyo deue ser el venado que va ferido; e vienen otros, e prendenlo (a).

Van los caçadores (1) en pos del venado que han ferido, siguiendo, e vienen otros, e prendenlo: e porque podria acaecer contienda, quales dellos aurian tal venado como este, dezimos, que deue ser de aquellos que lo prisiere primeramente: ca maguer ellos lo trayan ferido, non es aun en su poder, e podria acaecer muchas cosas, por que non lo aurian: esso mismo dezimos que seria, si algund ome ouiesse parado lazos (2), o cepo, o fecho algunas foyas, o parado otro armadizo, en que cayesse algund venado; que quien quier que venga primeramente, e lo fallare, e lo prisiere, que deue ser suyo: e esto es segund derecho, como quier que en algunos lugares vsen el contrario (3).

(a) L. 46, tit. 4, lib. 3 del F. R.

LEX XXI.—Si quis nondum feram vulneratam, eam insequendo, ceperat, aut laqueo teneatur; nihilominus de jure primo occupanti conceditur, licet alibi contrarius usus existat. Hoc dicit.

(1) Van los caçadores. Concordat l. *naturalem* §. *illud*, D. de *acquir. rer. dom.* et §. *illud* 15. *Instit. de rer. divis.* et ut habetur in dicto §. *illud*, Trebatius consultus erat in contraria opinione, et secundum Gloss. ibi de consuetudine approbatur ejus opinio: quam etiam approbat l. 16. *Fori*, tit. 4. lib. 3. quæ de consuetudine servatur, et facit pro consuetudine l. 13. tit. 26. *Part.* 2.

(2) Lazos. Concordat l. *in laqueum* §. 5. D. de *acquir. rer. domin.*

(3) Usen el contrario. Secundum Azon. in summa, *Instit. de rer. divis.* col. 5. qui dicit, consuetudinem generalem esse in contrarium: et hæc opinio, quam dicit Azon. probari de consuetudine, fuit Martin. in dicto l. *in laqueum*, quando fera diu luctando, se non poterat expedire; quam opinionem etiam Alberic. ibi dicit, consuetudine rusticana approbari: quæ opinio est, etiamsi ponens laqueum, non sit in conspectu feræ captæ; nam si esset, nullum est dubium, quin et sit ejus, et alius capere non possit: quia per visum oculorum, et affectum acquirit sibi possessionem: si tamen fera, luctando, se poterat expedire, tunc efficitur capientis: vide Alber. in dicta l. *in laqueum*.

LEY XXII.—Como gana ome el señorío de las abejas, e enxambres, o de los panales (a).

Abejas (1) son como cosas saluajes. E porende dezimos, que si enxambre dellas posare en arbol de algund ome, que non puede dezir que son suyas, fasta que las encierre en colmena, o en otra cosa; bien assi como non puede dezir que son suyas las aves que possassen y, fasta que las prisiessen. Esso mismo dezimos que seria de los panales, que las abejas (2) fiziessen en arbol de alguno; que non los deue tener por suyos, en quanto estouiesse y, fasta que los tome ende, e los lieue. Ca si acaciesse, que viniessen otro alguno, e los leuasse ende, serian suyos; fueras ende, si estouiesse el delante quando los quisiesse leuar, e gelo defendiesse (3). Otrosi dezimos, que si el enxambre de las abejas volare de las colmenas de alguno ome, e se fuere; si el señor dellas las perdiere de vista, o fueren tan alongadas (4) del, que las non pueda prender, nin seguir; pierde porende el señorío que auia sobre ellas, e ganalas quien quier que las prenda, e las encierre primeramente.

(a) L. 47, tit. 4, lib. 3 del F. R.

LEX XXII.—Examen apium domini conspectum effugiens, aut ita jongè, quòd insequi nequeat, evolans, prius includenti queritur;